
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640673

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2014
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição de 
3.000 pastas para processos, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I 
do presente Edital. 
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2014/02-
TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.
tcm.pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, na Diretoria de Administração do TCM/PA, 
localizada no endereço mencionado anteriormente, no horário 
das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio eletrônico 
que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: TCM/PA
Data da Abertura: 11/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000  339030    0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640724

Portaria: 1420/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELINA SANCHES FIGUEIREDO  AUXILIAR DE CONTROLE 
EXTERNO         69311100    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01122129745340000    0101000000 339030              400,00
01122129745340000    0101000000 339036              2.600,00
01122129745340000    0101000000 339039              1.000,00
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIA Nº 28.237 DE 21 DE JANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639361

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 

de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 

Interno do Tribunal de Contas do estado do Pará;

CONSIDERANDO o artigo 40, da Lei nº 7.722, de 15 de julho 

de 2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2014, que dispõe sobre a programação 

orçamentária e o cronograma de execução mensal de 

desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

definida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 

Complementar nº 101, de 2000; e

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de se assegurar 

o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na 

aplicação dos recursos públicos.

R E S O L V E :

Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal 

de Contas do Estado, para o 1º Quadrimestre do exercício de 

2014, na forma dos Anexos a seguir discriminados:

I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 

identificados por programa, grupo de despesa e fonte de 

financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e

II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas 

à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 

de despesa.

Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo 

I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 

Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 

pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.

Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do art. 1º 

necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante 

Portaria da Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no final 

de cada bimestre.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos 

retroativos a 02 de janeiro de 2014.

Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 

Pará, em 21 de janeiro de 2014.

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente do Tribunal de Contas do Estado

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640545

Portaria: 28.247

Objetivo: VISITA PRÉVIA À 1ª. SEDE REGIONAL DO TCE, PARA 

VISTORIA DA CONCLUSÃO DA OBRA E ORGANIZAÇÃO PARA A 

CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO. 

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

0100809/ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO 

(COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS) / 

3.0 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014

0100673/CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR 

(CONSELHEIRO PRESIDENTE) / 3.0 diárias (Completa) / de 

28/01/2014 a 31/01/2014

0100212/DIONE CELIA GUIMARÃES (COORDENADORA DE 

CERIMONIAL ) / 3.0 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 

31/01/2014

0100703/IVAN BARBOSA DA CUNHA (CONSELHEIRO) / 3.0 

diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014<br

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640562

Inexigibilidade: 2014/1

Data: 24/01/2014

Valor: 1.415,00

Objeto: Renovação de assinatura da “Revista de Direito 

Administrativo Digital” e “Biblioteca Digital Revista Brasileira de 

Estudos Constitucionais”.

Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93.

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112247820000    339039   0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: EDITORA FÓRUM LTDA

Endereço: Av Portugal, Bairro: Itapoã, 4170

CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MG

Telefone: 3121214954 

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640577

Inexigibilidade: 2014/2

Data: 24/01/2014

Valor: 1.140,00

Objeto: Renovação anual do periódico “Revista Previdência 

Social”.

Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93.

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112247820000    339039   0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: LTR EDITORA LTDA

Endereço: R Vitorino Carmilo, Bairro: Barra Funda, 777

CEP. 01153-000 - São Paulo/SP

Telefone: 1121671147 

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640588

Inexigibilidade: 3/2014

Data: 24/01/2014

Valor: 3.750,00

Objeto: Renovação anual do periódico “Revista dos Tribunais”.

Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93.

Data de Ratificação: 24/01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

01032112247820000    339039   0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA

Endereço: R do Bosque, Bairro: Barra Funda, 820

CEP. 01136-000 - São Paulo/SP

Telefone: 0000000000 

Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA


